SIGNIFICAT:

‘Conjunt articulat de ferros destinat a suspendre les calderes, les olles, etc., sobre el foc’, ‘clemàstecs’.

FORMES ROMÀNIQUES:

Cat. *clemàstecs*,⁸⁰ occ. *cremascle*, *cumascle*, fr. med. *cramail*, fr. *crémailière*, esp. *caramilleras*.

TESTIMONIS:

- (1) **940** Baraut, *ActUrgell* 29 (Urgellia 1, p. 86): scho[te]las XX, chaldarias II ereas et I ferrea, cremalios II.
- (2) **996** Junyent, *DipVic* 605, p. 516: callera I et cremasclos II et bacinos parilio I et patela I.
- (3) **1017** Baraut, *DocUrgell* 347 (Urgellia 4, p. 58): et kallera maiore cum ipsos cremascles.
- (4) **[1015-1018]** Junyent-Ordeig, *DipVic* 791, p. 129: in primis a Domino Deo et ad Sancto Petro sede Vico et ad ipsa kannonica ipsa mea caldera cum suo cremasculo et ipsa mea tonna maiore.
- (5) **1018** Bolòs-Pagès, *St. Llorenç prop Bagà* 65, p. 204: et ipsa caldera cum cemarls ad Eldemaris presbiter.
- (6) **1037** Baraut, *DocUrgell* 502 (Urgellia 5, p. 44): ad Viuas sacer qoto I et plumaz I et caldera I et mapas meliores et ipsos cremasculos de ipsa caldera et tualias obtimas.

⁸⁰ Per a les nombroses variants dialectals del català, veu DCVB s.u. *clemàstecs*.

- (7) **1048** Baraut, *DocUrgell* 618 (Urgellia 5, p. 141): et ad iam dicta Ota et ad Tedmar filio meo remaneat caldera I cum ipsos cremaleos et olla I erea et padella I.
- (8) **1051** Baraut, *DocUrgell* 642 (Urgellia 6, p. 27): et a Salla sacer nepoto meo remaneant archas duas ... et caldera una cum ipsos cremallos et padella una.
- (9) **1065** Puig i Ustrell, *Dipl. St. Llorenç del Munt* 419, p. 1208: et concedo ad illa calleretes II cum illorum cramasculos et ipsa ferramenta.
- (10) **1068** Baraut, *DocUrgell* 816 (Urgellia 6, p. 177): et ad ipsa canonica iam dicta dimisit ipsas II calderas maiores cum cresmasculos meliores ... Et ipsas mapes meliores et tonnas II que habebat in ipsa Sede et alia caldera magna cum cremalos.
- (11) **1070** DACCBBarcelona 1197, p. 1871: et alia callaria et ipsa padela cum cramasculos, ad mater mea.
- (12) **1077** Junyent-Ordeig, *DipVic* 1388, p. 683: et ipsa challera magor cum ipsos charmaschelles ad Chocerandus et alia challerra cum aureo I ad Guielmus Raimundus.
- (13) **1088** Junyent-Ordeig, *DipVic* 1538, p. 824: [... et omnia uascula maiora uel minora que habeo in casa noua cum] kaldaria et sartagine et clamascles.
- (14) **1097** Baraut, *DocUrgell* 1147 (Urgellia 8, p. 76) (= 1097 ACUrgell, *Cart.* I 234, f. 84, col. 2): et ad Berengario ... relinco obtimos cremalls (cremallds ACUrgell) et I loza optima et I caldera et I ampulla.
- (15) **1101** DipADSolsona 5, p. 34: et relinco ad Sancta Maria ... I callera meliore, et unos cremals apud una locia ... apud unos ferros de fog meliores.
- (16) **1101** Baraut, *DocUrgell* 1192 (Urgellia 9, p. 22): et relinquit ad Sancte Marie Solsona ... I challera meliore et unos cremascles, apud I loca ... apud unos ferros meliores de fog.
- (17) **1114** Baraut, *DocUrgell* 1283 (Urgellia 9, p. 112): II sartagine et II callaria et cultellos et cremals et II cabfogs et mapils I et medietatem de ipsis scutellis.